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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvoření informačního systému pro správu
stravenek ve velké korporátní firmě. Evidence stravenek, která se v současné
době ve firmě využívá, je již zcela nevyhovující kvůli personálnímu růstu firmy
a s tím spojené časové náročnosti evidence. Na základě analýzy a požadavků
budoucích uživatelů informačního systému je navržena a implementována nová
webová aplikace. Webová aplikace, která je součástí informačního systému
usnadňuje a urychluje práci zaměstnancům firmy, kteří zajišťují správu stra-
venek ve firmě. Tito zaměstnanci jsou evidováni jako administrátoři infor-
mačního systému. Běžným zaměstnancům firmy webová aplikace poskytuje
přehled o jejich aktuálním nebo historickém nároku na stravenky. Aplikace
dále administrátorům umožňuje generovat důležité reporty nebo provádět zá-
kladní administraci informačního systému. Nasazením informačního systému
ve firmě se zkrátí čas evidence stravenek každý měsíc přibližně o 60 %. In-
formační systém je implementován pomocí jazyka C# v technologii Microsoft
.NET s pomocí architektury MVC. Práce je zakončena zhodnocením nákladů
na vývoj systému, srovnáním současné evidence s novým systémem, vyhodno-
cení nákladů a benefitů plynoucích z nasazení nového informačního systému.

Klíčová slova analýza evidence stravenek, stravenkový informační systém,
webová aplikace, návrh, implementace, C#, .NET, MVC architektura
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Abstract

The main aim of this bachelor thesis is to create an information system for
evidence meal tickets in large corporate company. Current evidence system
is completely unsatisfactory today due to the company’s personal growth and
the associated time-consuming evidence. On the basis of analysis, revealed
requirements of future users is designed new web application. Web appli-
cation, which is part of the information system, speed up the work with evi-
dence for the company employees, who ensure the management of meal tickets.
These employees are registered as administrators of the information system.
For regular company employee application provide a simple overview about
their current or historical meal tickets state. In addition, web application
allows generate important reports and perform a basic administration which
is provided by administrators. By deploying the information system in the
company, the evidence time with meal tickets is reduced by approximately
60 % each month. The system is developed in C# language Microsoft .NET.
technology with MVC architecture. The thesis is completed by evaluating
the developed program, comparing the current system evidence with the new
application and calculating the costs.

Keywords meal tickets evidence analysis, meal tickets information system,
web application, design, implementation, C#, .NET, MVC architecture
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Úvod

V dnešní době, kdy je na trhu práce nedostatek kvalifikovaných uchazečů
o práci, se mnoho firem snaží nové zaměstnance nalákat na velké množ-
ství nabízených benefitů. Oblíbeným a vyhledávaným benefitem jsou i stra-
venky. Tento benefit nabízí i nejmenovaná celosvětově známá korporátní firma,
pro kterou už druhým rokem pracuji na pozici IT junior developer interního
oddělení a aktuálně řeším úkol navrhnout a vyvinout nový informační systém
na správu stravenek pro zaměstnance ve firmě.

Současný zastaralý systém správy stravenek, který se ve firmě (dále zada-
vatel) používá, funguje pomocí několika generovaných Excel souborů, ze kte-
rých se vytvoří jeden výsledný Excel soubor a ten se odešle externí firmě,
která nabije stravenkové karty. Toto začíná být vzhledem k personálnímu
růstu zadavatele časově neefektivní a každý měsíc zaměstnává příliš mnoho
zaměstnanců personálního oddělení.

Při výběru tématu bakalářské práce pro mě bylo prioritou vybrat si takové
téma, které vychází z reálné praxe a práce bude v budoucnu sloužit reálným
uživatelům a usnadní práci zaměstnancům zadavatele.

V bakalářské práci navrhnu a vytvořím informační systém pro správu stra-
venek, který ulehčí každoměsíční práci zaměstnancům zadavatele. Umožní jim
lepší přehled o této agendě a nabídne možnost generování důležitých reportů
a přehledů. Dále poskytne lepší přehled ostatním zaměstnancům zadavatele
o jejich měsíčním nároku na stravenky a personálnímu oddělení tím uleví
od nekonečného odpovídání na otázky, které jsou stále podobné: ”Proč jsem
dostal/dostala za minulý měsíc pouze tolik stravenek?“.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři části. První, literární rešerše, sezna-
muje čtenáře s aktuálním systémem správy stravenek ve firmě, jeho hlavními
nevýhodami a s pravidly firmy, které určují způsob výpočtu nároku na stra-
venky. Čtenář také získá informace o tom, jak probíhá komunikace s externí
firmou dodávající stravenky a jaké jsou dnes možnosti v této oblasti.

1

Úvod

Ve druhé části je představena základní funkčnost nového systému a po-
psána specifikace hlavních uživatelských požadavků. Dále jsou zde navrhnuty
hlavní případy užití a uživatelské scénáře, za kterými budou uživatelé přichá-
zet do systému.

Třetí část se zabývá samotným návrhem, který vychází z analýzy pro-
vedené ve druhé části. Jsou zde představeny dílčí části nového informačního
systému. Dále je zde také představen navržený databázový model, použité
technologie a vzhled uživatelského rozhraní.

V poslední čtvrté části je ekonomicko-manažerské zhodnocení celého pro-
jektu obsahující finanční analýzu implementace systému, včetně spojených ná-
kladů, benefitů a návratnosti nasazení systému ve firmě.

2

Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat informační systém
pro evidenci a správu stravenek ve velké korporátní firmě. Systém bude vy-
vinut ve webovém frameworku .NET MVC od společnosti Microsoft v jazyce
C# a navržen podle provedené analýzy funkčních požadavků budoucích uživa-
telů, hlavních případů užití a uživatelských scénářů. Dílčím cílem práce bude
finanční analýza systému, včetně nákladů, benefitů a návratnosti nasazení sys-
tému ve firmě.

Navržený informační systém usnadní a zrychlí práci odpovědným zaměst-
nancům personálního oddělení ve firmě a v neposlední řadě připraví firmu
na další budoucí personální růst. Hlavními požadavky na informační systém
jsou jednoduchost, přehlednost a intuitivní ovládání.

3

Kapitola 2
Literární rešerše

V této kapitole týkající se literární rešerše práce čtenáře seznámím s mož-
nostmi, které nyní problematika stravenek nabízí. Představím způsob, jak se
určuje měsíční nárok každého zaměstnance na stravenky a popíši aktuální ne-
vyhovující systémem správy stravenek s jeho hlavními nevýhodami pro firmu.

2.1 Představení oblasti stravenek
Stravenka je příspěvěk na jídlo, který je z části nebo celý dotován zaměst-
navatelem. Dá se jimi platit jídlo a nealkoholické nápoje ve vybraných pod-
nicích a restauracích. Dnes je to velmi oblíbený a vyhledávaný benefit za-
městnanci a velké množství společností už ho nabízí. Pro zaměstnavatele má
vydávání stravenek místo klasického peněžního příspěvku na jídlo také své
výhody a to takové, že si zaměstnavatel může odečíst z daní až 55 % hodnoty
jedné stravenky [1]. Následující seznam uvádí tři nejrozšířenější poskytovatele
stravenek na českém trhu a v závorce je u každého poskytovatele uveden název
vydávaných stravenek:

• Sodexo Pass ČR (Gastro Pass)

• Up Česká republika (Chècque Déjeuner)

• Edenred CZ (Ticket Restaurant)

Dříve se stravenky vydávaly v podobě papírových poukázek, které měli
hodnotu přibližně od 20 Kč až do 130 Kč [2]. Dnes poskytovatelé nabízí
také elektronickou stravenku, která se stává stále více oblíbenější. Ta funguje
na principu nabité karty a platí se s ní podobně jako s kreditní kartou. Hlavní
výhodou elektronické stravenky je možnost za jídlo zaplatit přesnou částkou,
která je poté stržena z karty a nemusí se vypotřebovat přesná hodnota jedné
nebo několika stravenek, jako to bylo s papírovými stravenkami.
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V této práci bude poskytovatel společnost Edenred CZ se svými elektro-
nickými Ticket Restaurant stravenkami.

2.2 Představení zadavatele

Informační systém (IS), který je cílem této bakalářské práce, je vyvíjen pro
konkrétní firmu (dále zadavatel), která si však nepřála být v této práci uve-
dena. Pro pochopení některých pojmů, které se u zadavatele používají a v této
práci budou použity slouží kapitoly 2.2.2 Identifikační číslo zaměstnance a
2.2.3 Engagement ve kterých budou vysvětleny.

2.2.1 Obecné informace

Zadavatelem je firma působící po celém světě v oblasti auditu nebo poraden-

[…]

dní.

Celkové náklady na nový informační systém jsou 208 058 Kč.
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Tabulka 5.1: Časový odhad a cena práce .NET Developera

aktivita časová náročnost cena
schůzky se specialistou na firemní benefity 2 MD 4 548 Kč
analýza a návrh systému 5 MD 11 370 Kč
implementace 50 MD 113 700 Kč
testování 20 MD 45 480 Kč
Celkem 77 MD 175 098 Kč

Tabulka 5.2: Časový odhad a cena práce specialisty na benefity ve firmě

aktivita časová náročnost cena
analýza požadavků na systém 5 MD 10 030 Kč
schůzky s .NET developerem 3 MD 6 180 Kč
testování 8 MD 16 480 Kč
Celkem 16 MD 32 960 Kč

5.2 Benefity

Hlavním a největším benefitem navrženého informačního systému je značná
úspora času, který s evidencí stravenek každý měsíc stráví zaměstnanci per-
sonálního oddělení firmy. Srovnání a výpočet nákladů na provoz systému
vzhledem k nahrazovanému řešení vyčíslím následující kapitole 5.3 Finanční
návratnost.

Druhý benefit, který plyne z nasazení systému, se dotkne všech zaměst-
nanců firmy, kteří pobírají nebo někdy pobírali stravenky. Tím benefitem
je možnost, zobrazit si v systému vlastní osobní stránku a na této stránce
zaměstnanec najde rozpis jednotlivých položek, ze kterých byl jeho nárok na
počet stravenek za poslední měsíc vypočítán. Tuto možnost, zobrazit si de-
tailní rozpis položek, má zaměstnanec i pro libovolný měsíc v minulosti.

5.3 Finanční návratnost

Finanční návratnost vynaložených prostředků na vývoj a nasazení nového in-
formačního systému (IS) ve firmě jsem spočítal vyčíslením měsíčních nákladů
na provoz starého systému a následným porovnáním s provozem nového IS.
Tímto jsem dostal částku, kterou firma každý měsíc ušetří a pokud ještě za-
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hrnu částku vynaloženou na vývoj nového IS, tak jsem zjistil za kolik měsíců
se firmě vynaložená investice vrátí.

V kapitole 2.5 Stávající evidence stravenek jsem uvedl, že každý měsíc pro-
vozu starého systému evidence, strávil jeden zaměstnanec personální oddělení
5 pracovních dní s evidencí stravenek. Podle průměrné měsíční mzdy speci-
alisty na firemní benefity (43 262 Kč) a průměrného počtu MD (Man-Day)
v jednom měsíci (21 MD) jsem zjistil, že provoz starého systému stál firmu
každý měsíc 10 300 Kč.

Podle prvotního testování informačního systému provedeného ve firmě
se zkrátil čas evidence stravenek na 2 pracovní dny v měsíci. Každý měsíc
tedy úspora času činí 3 pracovní dny administrátora stravenek vzhledem k na-
hrazovanému systému. Testování probíhalo pomocí paralelního provozu obou
systémů současně. Po uzavření měsíční evidence se výstupy z obou systémů
porovnaly kvůli ověření správnosti fungování nového informačního systému.
Z výsledku testování jsem dostal, že provoz nového informačního systému bude
stát firmu každý měsíc pouze 4 120 Kč.

Obrázek 5.1 zobrazuje graf, ukazující náklady na provoz starého systému
a nového informačního systému. Průnik červené a zelené osy těsně před 34.
měsícem od nasazení ukazuje na okamžik, kdy se firmě vrátí náklady vložené
do vývoje a nasazení nového informačního systému pro správu stravenek.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a vypracovat informační systém určený
pro správu evidence stravenek ve velké korporátní společnosti, který nahradí
stávající zastaralý a časově neefektivní systém. Na základě analýzy je vytvořen
nový informační systém, který usnadní a urychlí práci zaměstnancům perso-
nálního oddělení, kteří mají každý měsíc správu stravenek na starosti.

Systém poskytuje zaměstnancům firmy lepší přehled o jejich měsíčním ná-
roku v podobě detailního rozpisu všech započítaných položek. Dále administrá-
torům systému – zaměstnancům personálního oddělení – umožňuje generovat
měsíční reporty a provádět změny u každého zaměstnance.

Vzhledem k tomu, že systém je navržen na míru a dle požadavků adminis-
trátorů systému, tak v současné době vyvinuté řešení plně pokrývá všechnu
potřebnou funkčnost. V případě budoucích požadavků ze strany administrá-
torů, nebo uživatelů není problém systém rozšířit o další funkčnosti jako třeba
administraci státních svátků přes webové rozhraní. V současném řešení tato
funkčnost není implementována a státní svátky pro následující roky musejí
zadávat vývojáři ručně do konkrétní tabulky v databázi.
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Seznam použitých zkratek

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

CSS Cascading Style Sheets

DI Dependency Injection

EF Entity Framework

GUI Graphical user interface

HTML Hypertext Markup Language

IS Informační systém

IIS Internet Information Services

JS JavaScript

MD Man-Day

MVC Model-View-Controller

ORM Object-relation mapper

SQL Structured Query Language

UC Use case
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Příloha D
Obsah přiloženého CD

Bachelor thesis
BP_Pechac_Lukas_2019.pdf.......bakalářská práce ve formátu PDF
BP_Pechac_Lukas_2019.tex........zdrojový kód bakalářská práce ve
formátu LATEX

Information system...................................zdrojové kódy IS
BP_MealTickets.sln....soubor spustitelný v programu Microsoft VS
Importer ...............adresář se zdrojovými kódy importní části IS
ImporterTest
MealTickets........................................zdrojové kódy IS
MealTickets.Tests
packages..adresář s dll soubory všech balíčků použitých při vývoji IS

Database
CreateScript.sql..................sql script pro vytvoření databáze
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