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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student se ve své bakalářské práci zaměřil na návrh a implemenatci informačního systému pro evidenci a správu stravenek
ve velké společnosti a jeho následnou finanční analýzu. V teoretické části práce se autor práce zabýval vysvětlením pojmů z
oblasti problematiky stravenek a analýzou uživatelských požadavků na informační systém. V praktické části se pak autor
měřil na návrh hlavních případů užití a uživatelských scénářů, implementaci proof-of-conceptu informačního systému a jeho
finanční analýzu.

Zadání práce je průměrně náročné. V práci jsou jasně a stručně uvedeny její cíle a v závěru jejich splnění. Předložená
bakalářská práce je v souladu se zadáním vedoucího práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah bakalářské práce je 61 stran včetně příloh. Všechny části práce jsou informačně přínosné a nezbytné. Celkově
předložená bakalářská práce dodržuje logickou strukturu závěrečných vysokoškolských prací. Student prokázal schopnost
práce s literárními zdroji a jejich citování, v kapitolách 2.2 až 2.4 a 4.2.1, které jsou teoretické, však chybí odkazy na adekvátní
literární zdroje. Dále v seznamu použité literatury chybí i webových zdrojů datum poslední aktualizace či alespoň copyright.
Co se týče jazykové stránky, v textu práce se vyskytují nespisovné obraty a chybějící interpunkční znaménka. Jinak je ale text
psán čtivě a pro čtenáře pochopitelně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vytvořená aplikace a použité technologie jsou odpovídající úrovni bakalářské práce. Přílohy práce obsahují mimo textu práce
zdrojové kódy informačního systému. Součástí příloh jsou i screenshoty informačního systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Hlavní výsledky bakalářské práce rozšiřují již publikované známé výsledky. Kladně hodnotím možnost praktického použití
výsledku práce (informačního systému) v reálné firmě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Analyzoval jste již existující informační systémy pro evidenci a správu stravenek? Existují nějaké? Pokud existují, sdělte, v čem
je vaše řešení jiné, lepší, originální. V čem je přínos vašeho řešení?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení B a práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: